
 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n°502/2018 

Oggetto  Determina a contrarre per l’individuazione di operatore economico cui affidare la fornitura di 

beni e servizi per pubblicità e informazione ai sensi dell’articolo 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 

36 del D. Lgs 50/2016. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

Autorizzazione progetto “UNA SCUOLA A TUTTO TONDO...PER CAPIRE MEGLIO IL MONDO!” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-714 

CUP: H77I18000070007 

CIG:ZAF260CE70 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 





 

Pag. 2 a 4 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di base in chiave 

innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 195 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATA la formale assunzione al bilancio E.F. 2018 del finanziamento relativo al progetto in oggetto 

disposta dal Dirigente Scolastico con provvedimento Prot. 2935/04 del 30/07/2018; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTO Il Manuale “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014–2020”, prot. 1498 del 09/02/2018; 

ATTESA la necessità di procedere all’affidamento del servizio della fornitura di beni e servizi per 

pubblicità e informazione a valere sul Bando PON in oggetto. 

RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, nella 

formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature. (la formula chiavi in mano del 

progetto presuppone non la semplice fornitura di attrezzature ma la configurazione di un 

insieme di prodotti diversi per un determinato fine e libera dall’obbligo di utilizzo delle 

convenzioni Consip) ; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione la 

fornitura ai sensi dell’ art 34 del D.I. 44/2001  e dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 

2016. 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 

n. 50 del 2016. 

DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 



 

Pag. 3 a 4 

 

 

DETERMINA 
 

la selezione di un operatore economico del settore grafico-pubblicitario individuato mediante 

comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate.  

L’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare la propria migliore offerta per la 

fornitura materiale pubblicitario (ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’articolo 36 del D.Lgs 50/2016) 

sarà effettuata mediante una indagine di mercato. 

 

Art. 1 Oggetto  

 La fornitura dovrà prevedere: 

 

 

DESCRIZIONE CARATTERISTICHE QUANTITÀ 

Targa 

Progettazione grafica personalizzata e stampa di targa 

in forex 1cm con stampa in quadricromia adatto all’uso 

esterno di dimensione 70x100. 

3 

Manifesto 

Progettazione grafica personalizzata e stampa di 

manifesti di pubblicizzazione del piano in formato 

70x100 su supporto informatico (stampa in 

quadricromia). 

85 

Manifesto 

Progettazione grafica personalizzata e stampa di 

manifesti info-grafica dei risultati del piano formato 

70x100 (stampa in quadricromia) 

85 

Newsletter 
Progettazione grafica personalizzata di una Newsletter 

di pubblicizzazione del piano. 
1 

Newsletter 
Progettazione grafica personalizzata di una Newsletter 

di pubblicizzazione inziale del piano 
1 

Comunicato web 
Progettazione grafica personalizzata di un comunicato 

WEB di pubblicizzazione del piano. 
1 

Comunicato web 
Progettazione grafica personalizzata di un comunicato 

WEB di pubblicizzazione finale del piano 
1 

Volantino 

Progettazione grafica personalizzata e stampa di 1000 

volantini A5 per la diffusione e l'informazione del 

piano, stampe in quadricromia. 

2 

 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato 

realizzata attraverso manifestazione di interesse.  



 

Pag. 4 a 4 

 

Saranno invitati a partecipare alla procedura tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti che 

avranno presentato manifestazione di interesse entro i termini stabiliti.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

L’affidamento avverrà dopo una successiva richiesta di offerta ed il criterio prescelto per l’aggiudicazione 

del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 

95, comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016.  

Art. 3 Importo 

L'importo complessivo stimato della fornitura di cui all’art.1, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 

ammontare fino ad un massimo di € 3.500,00 (tremilacinquecento,00) IVA  INCLUSA.  

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

.Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura, la messa in opera ed il relativo collaudo saranno completati entro 10 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 15/01/2018 

. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per la manifestazione di interesse e la lettera di invito. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento Dott.ssa Teresa Laudanna Dirigente Scolastico 

dell’istituto 

Art. 7 Risoluzione del contratto 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto qualora la ditta non concluda la fornitura 

entro i termini previsti. 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente provvedimento verrà pubblicato in data odierna all’Albo e sul Sito web della scuola 

www.icarzano1ariosto.gov.it. 

 

F.to il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Teresa Laudanna 

Firma autografa sostituita 

a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 

http://www.icarzano1ariosto.gov.it/

